МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ И ТРУДА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 марта 2009 г. N 39

ОБ ОБЩЕСТВЕННОМ СОВЕТЕ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ

СЕМЕЙНОГО НЕБЛАГОПОЛУЧИЯ ПРИ МИНИСТЕРСТВЕ

СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ И ТРУДА АСТРАХАНСКОЙ

ОБЛАСТИ

(в ред. Постановлений минсоцразвития Астраханской области

от 06.05.2009 N 39/1, от 02.11.2011 N 46)

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.99 N 120-ФЗ "Об основах системы профилактики безнадзорности правонарушений несовершеннолетних", с Постановлением Правительства Астраханской области от 21.03.2005 N 21-П "О министерстве социального развития и труда Астраханской области" и в целях усиления взаимодействия и привлечения внимания общественных организаций и исполнительных органов государственной власти Астраханской области к проблемам профилактики семейного неблагополучия министерство социального развития и труда Астраханской области постановляет:

1. Создать общественный совет по профилактике семейного неблагополучия при министерстве социального развития и труда Астраханской области.

2. Утвердить прилагаемое Положение об общественном совете по профилактике семейного неблагополучия.

3. Начальнику отдела по делам семьи, материнства и детства (Вощинская В.Н.) обеспечить организацию и проведение заседаний общественного совета в соответствии с Положением.

4. Направить настоящее Постановление для официального опубликования в установленном порядке.

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на первого заместителя министра Тихонову Л.Г.

6. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Министр

Е.А.ЛУКЬЯНЕНКО

Утверждено

Постановлением министерства

социального развития и труда

Астраханской области

от 10 марта 2009 г. N 39

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОБЩЕСТВЕННОМ СОВЕТЕ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ

СЕМЕЙНОГО НЕБЛАГОПОЛУЧИЯ ПРИ МИНИСТЕРСТВЕ

СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ И ТРУДА АСТРАХАНСКОЙ

ОБЛАСТИ

(в ред. Постановлений минсоцразвития Астраханской области

от 06.05.2009 N 39/1, от 02.11.2011 N 46)

1. Общие положения

1.1. Общественный совет по профилактике семейного неблагополучия (далее - общественный совет) является совещательным органом, функционирующим на общественных началах.

1.2. Общественный совет создан с целью привлечения внимания общественных и иных организаций, религиозных конфессий, представителей исполнительных органов государственной власти и органов законодательной власти к проблемам семейного неблагополучия на территории Астраханской области.

1.3. Общественный совет осуществляет свою деятельность, руководствуясь Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Уставом Астраханской области, законами Астраханской области и распоряжениями Губернатора и Правительства Астраханской области в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

1.4. Решения, принимаемые общественным советом в соответствии с его компетенцией, носят рекомендательный характер и направляются на рассмотрение министру социального развития и труда Астраханской области (далее - министр).

(в ред. Постановления минсоцразвития Астраханской области от 02.11.2011 N 46)

1.5. Общественный совет осуществляет свою деятельность на общественных началах и безвозмездной основе.

2. Основные задачи, функции и

полномочия общественного совета

2.1. Основными задачами являются;

- оказание содействия в выявлении семей и несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении;

- подготовка предложений в соответствующие исполнительные органы государственной власти Астраханской области по созданию механизмов для решения проблем семейного неблагополучия;

- выработка рекомендаций по вопросам обеспечения жизнедеятельности семей и несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, их социальной реабилитации и интеграции в общество.

2.2. Общественный совет в целях реализации возложенных на него задач:

- рассматривает на своих заседаниях вопросы, затрагивающие интересы семей и несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении;

- собирает и анализирует информацию, необходимую для принятия решений по вопросам, отнесенным к компетенции общественного совета;

- по итогам рассмотрения общественный совет принимает решение в пределах своей компетенции.

2.3. В компетенцию общественного совета входит:

- рассмотрение вопросов, связанных с проблемами семейного неблагополучия;

- подготовка предложений в проекты нормативно-правовых актов по вопросам, касающимся жизнедеятельности семей и несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении;

- инициирование предложений по определению приоритетов в проблемных вопросах семейного неблагополучия;

- создание рабочих и экспертных групп, в том числе из числа лиц, не являющихся членами общественного совета, для решения возложенных на него задач;

- подготовка предложений, а также рекомендаций при определении основных направлений деятельности рабочих и экспертных групп;

- оказание помощи органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в осуществлении индивидуальной воспитательной работы в отношении семей и несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении;

- привлечение членов общественного совета к проведению индивидуальной профилактической работы в отношении родителей (законных представителей) несовершеннолетних, если они не исполняют своих обязанностей по воспитанию, обучению и содержанию детей, отрицательно влияют на их поведение либо жестоко обращаются с ними;

- содействие в организации досуга несовершеннолетних, занятости их общественно-полезной деятельностью, отдыха в летний период;

- участие в работе по выявлению и устранению причин и условий семейного неблагополучия;

- принятие участия в пропаганде правовых знаний, здорового образа жизни, семейных ценностей среди несовершеннолетних и их родителей.

Общественный совет вправе приглашать на свои заседания представителей организаций, не включенных в состав общественного совета.

3. Порядок формирования и

деятельности общественного совета

3.1. Общественный совет создается, реорганизуется и ликвидируется постановлением министерства социального развития и труда Астраханской области.

3.2. Работой общественного совета руководит председатель, а в его отсутствие - заместитель председателя. Кандидатура председателя избирается членами общественного совета путем голосования. По представлению председателя общественный совет избирает заместителя председателя.

Первое заседание Совета открывает министр социального развития и труда Астраханской области.

(п. 3.2 в ред. Постановления минсоцразвития Астраханской области от 06.05.2009 N 39/1)

3.3. Состав общественного совета утверждается приказом министерства социального развития и труда Астраханской области.

3.4. В общественный совет на правах членов могут входить представители общественных и иных организаций, религиозных конфессий, исполнительных органов государственной власти и органов законодательной власти Астраханской области (далее - организации).

3.5. Член общественного совета выводится из состава по причине неоднократного пропуска заседаний общественного совета без уважительной причины простым большинством голосов членов общественного совета.

(в ред. Постановления минсоцразвития Астраханской области от 02.11.2011 N 46)

3.6. Замена члена общественного совета осуществляется по личному заявлению или по заявлению представляемой организации.

3.7. Общественный совет работает в режиме заседаний, которые проводятся по необходимости, но не реже одного раза в квартал.

3.8. Повестка заседания формируется не позднее чем за неделю и доводится до сведения членов общественного совета секретарем общественного совета.

3.9. Члены общественного совета обладают равными правами при обсуждении всех вопросов. Решения принимаются простым большинством голосов.

3.10. Заседания общественного совета правомочны при наличии не менее половины его состава.

3.11. Заседание общественного совета оформляется протоколом (с указанием даты, места проведения, состава присутствующих, содержанием рассматриваемых вопросов, результатами рассмотрения) и подписывается всеми присутствующими на заседании.